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گروه تحلیــل - امید ایرانی، فعال رســانه - 
پرســش از تکرار جنگ، پاســخی سرراست و 
دوقطبی نــدارد؛ چراکه خودِ جنــگ، پدیده‌ای 
خطی و تک‌عاملی نبود. برای آنکه بتوان پیش‌بینی کرد آیا بار 
دیگر آتشِ درگیری میان ایران و آمریکا زبانه خواهد کشید، 
ناگزیر باید بــه درونِ اتاق فرمانِ آن ســوی میدان رفت و 
فهمید ماجرای حمله‌ی پیشین چه نسبتی با واقعیت داشت 
و چرا نه تنها به نتیجه نرسید، بلکه طراحانش را در باتلاقی 
تازه رها کرد. روایتی که از شکستِ نظامی‑روانی ترامپ 
و نتانیاهو در برابــر ایران بر جای مانــده، نه یک ماجرای 

زودگذر، بلکه گره‌گاه تمدنی از عبرت‌های نانوشته است.
حمله به ایران بر پایه محاسباتی طراحی شد که اکنون همه‌ی 
ستون‌هایش فرو ریخته است. تصور طراحان چنین بود که 
با ترور رهبر و فرماندهان، همراه با نابودی زیرساخت‌ها، 
کشور از پا درمی‌آید و تسلیم می‌شود. وانگهی فتنه دی‌ماه 
1404 که برخی مدیران، دانســته یا نادانسته، در آن نقش 
آفرین شدند به این ارزیابی واهی دامن زد. آن فتنه زمانی رخ 
داد که بخشی از بدنه مدیریتی کشور در دامِ مذاکره‌زدگی 
گرفتار آمده و از تدبیر برای رفع مشــکلاتی که راه‌حلشان 
بیرون از میز مذاکره بود، بازمانده بودند. دشــمن با استناد 
به همین نشــانه‌ها برآورد کرد که پیروزی در ســه روز یا 
حداکثر چهار تا شــش هفته قطعی اســت. ترامپ که به 
روایت رســانه‌هایی چون گاردین، تحت تحمیق نتانیاهو 
قرار گرفته بود، خیال می‌کرد ایران را مثل ونزوئلا می‌تواند 

یک لقمه کند.
اما واقعیت کاملًا معکوس ظاهر شد. مهندسی حکیمانه‌ی 
رهبر شــهید بر نقشه دشــمن چیره گشــت و ملت ایران 
به‌گونه‌ای بی‌سابقه مبعوث شدند؛ وحدتی شکل گرفت که 
پیش‌بینی نمی‌شد. رهبریِ سی سال جوان‌تر اما تربیت‌شده 
در مکتب خامنه‌ای از سوی مجلس خبرگان معرفی شد و 
نیروهای مسلح، مطابق برنامه، تنها تیزیِ نوک خنجرِ جنگ 
منطقه‌ای را به آمریکا چشاندند. شانزده پایگاه پنتاگون زیر 
ضرب کامل رفت و اغلب از حیز انتفاع ساقط شد. هیبت 
هشتادساله وزارت جنگ آمریکا در هم شکست، رادارها و 

پدافندها از کار افتادند و پیشرفته‌ترین هواپیماهای پنتاگون 
در بیابان‌های جنوب اصفهان سقوط کردند. ترامپ با ثبت 
افتضاحی بزرگ، آبروی کارتر را خرید؛ آن هم در شرایطی 
که طرح‌هایی مثل پیاده کردن نیرو در عمق ایران یا تصرف 

جزایر و بنادر، هرگز به مرحله اجرا نرسید.
برنامه دشمن برای عملیاتی کوتاه اما آمیخته با شوک، نقش 
بر آب شد. هشداری که رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا 
به ترامپ داده بود که اگر جنگ فراتــر از چند هفته طول 
بکشد، تلفات و خسارات غیرقابل تحمل خواهد شد، عیناً 
تحقق یافت. سر ترامپ به دیوار بتونی واقعیت کوبیده شد. 
وزیر نیروی دریایی همراه با شماری از ژنرال‌ها و رؤسای 
ستاد برکنار شدند و گزارش‌ها از کمبود ادوات نظامی پس 
از چهل روز جنگ حکایت داشتند. روزنامه‌های تلگراف 
و گاردین به نقل از منابع مطلع نوشــتند که پنتاگون پس از 
موج اخراج‌های گســترده، به هرج‌ومرج داخلی رسیده و 
در اثر کارنابلدی پیت هگست، عملًا فروپاشیده است. در 
چنین وضعیتی، ترامپ ناچار به آتش‌بس تن داد، اما آن را با 
اولتیماتوم‌های وحشیانه‌ای ترکیب کرد؛ از »نابودی تمدن 
ایران« تا »بازگرداندن به عصر حجر« تا شکست را بپوشاند. 
سپس در چند نوبت، از همان اولتیماتوم‌ها به بهانه مذاکره 
عقب‌نشــینی کرد و در تمام این مدت، چشم به شاخص 
بازارها و قیمت‌ها دوخت که گلوی او را در سیاست داخلی 

و بین‌المللی می‌فشردند.
گفته می‌شــود او و اطرافیانش در همین بالا و پایین کردن 
تهدیدهای نظامی، میلیاردها دلار نوســان‌گیری کرده‌اند؛ 
اما این بــرای حاکم متوهــم و متکبری که می‌خواســت 
در اوج مقبولیت باشــد و حالا به حضیض ســقوط کرده 
و در قهقرای سیاســی دســت‌وپا می‌زند، رضایت‌بخش 
نیســت. او بارها کارتر، کلینتون، بوش، اوباما و بایدن را به 
بی‌عرضگی در برابر ایران مســخره کرده بود و حالا تمام 
آن آب دهان‌انداختن‌ها یکجا به صورت خودش برگشته 
اســت. پس از چهل روز جنگ، تن به آتش‌بس داد و سی 
و چهار روز اســت که مثل گرگ زخم‌خورده از پنجه شیر 
به خود می‌پیچد. چند بار خواسته دوباره به صورت ایران 

پنجه بکشــد، اما وقتی ســنبه پرزور ایران را دیده، جا زده 
است. محاصره دریایی را اعلام کرد، اما کار موثری از پیش 
نبرد. ایران نه تنها تسلیم نشد، بلکه گلوی ترامپ را در تنگه 
هرمز بیشتر فشرد و فشار اقتصادی علیه محاسبات وی را 

شدت بخشید.
در نوبت بعد، ترامــپ هیاهوی »پــروژه آزادی« را برای 
گشــودن تنگه هرمز به راه انداخت؛ پروژه‌ای که بیشتر از 
یک روز و نیــم دوام نیاورد و در اثر ضرب‌شســت ایران 
به کشــتی‌ها و ناوهای متخلف، متوقف شد. ایران این بار 
هم جلوتر رفت: هم ناوگان آمریکا را گوشمالی داد و هم 
محدوده بزرگ‌تری برای »توقف و عبور ممنوع« در اطراف 
تنگه هرمز تعیین کرد که امــارات خیانتکار را فلج می‌کرد. 
فجیره نیز گوشمالی ســختی دید. ایران در تمام این دوره 
سی و چهار روزه، در برابر تســت »درگیری کم‌شدت«، با 
حکمت و صلابت و اقتدار رفتار کرد. رهبری در اوج بلوغ 
و درایت است، مردمِ مبعوث پای کارند، و نیروهای مسلح 
آماده عملیات. ایران ضربه زده، اما مشــتش را باز نکرده تا 

نشان دهد چه تیرهای دیگری در ترکش دارد.
اگر پهپادها و موشک‌ها سرنوشــت جنگ‌ها را از اوکراین 
تا لبنان و خلیج فارس و دریــای عمان تغییر داده‌اند، هنوز 
از انواع شهپادها – شناورهای هدایت‌پذیر از دور– و دیگر 
توانمندی‌های ایران در نبرد دریایی رونمایی نشده است. 
اگر این بار ناوی از نــاوگان آمریکا گرفتار ضربتی کاری و 
مرگبار شود، آبروی نظامی آمریکا را به هیچ‌طریق نمی‌توان 
جمع کرد. ایران می‌تواند، چنانکه مقاومت یمن یک سال 
پیش تا مرز انهــدام و فراری دادن ناو هــری ترومن پیش 
رفت. ترامپ شاید احمق و مســلوب‌الاختیار باشد – که 
هست– اما چشــم‌اندازی از اقدام جنگی متفاوت و مؤثر 
پیش روی خود نمی‌بیند. کارگردانانــی هم که او را پیش 
انداخته‌اند، می‌دانند افق جنگ چقدر تیره است. یادداشت 
نشریه آتلانتیک درباره »کیش و مات شدن قریب‌الوقوع و 
غیرقابل جبران آمریکا« را نه یک صلح‌طلب، بلکه رابرت 
کیگانِ نومحافظه‌کار و جنگ‌طلب نوشته است؛ همان کسی 

که از معماران پروژه ناکام »قرن جدید آمریکایی« بود.
در عین حال، ترامپ و بازیگردانان مغرور او زخمی عمیق 
خورده‌اند و به آسانی و با قبول علنی شکست عقب‌نشینی 
نخواهند کرد. این یعنی تیــر خلاص به کدخدایی آمریکا. 
آنها دائماً به یک قمار جنگی‑تروریســتی دیگر وسوسه 
می‌شوند، برایش طراحی و تدارک می‌کنند و احتمالاً مذاکره 

را هم فرصتی برای ردزنی در جهت اقدامات تروریســتی 
می‌دانند. تنهــا چیزی که آنهــا را عقب می‌رانــد، میزان 
ماندگاری عبرت‌های دردناک جنگ اخیر و احتمال تکرار 
شدیدتر آن به‌اضافه تصویرسازی واقعی و دائمی ایران در 
این باره در آینده است. آنها از ســودای تسلیم سه‌روزه‌ی 
ایران به باتلاق بی‌انتهاي انسداد تنگه هرمز سقوط کرده‌اند 
و اکنون یقین دارند که در نبرد بعدی، تنگه باب‌المندب نیز 
بسته خواهد شد و این یعنی سلام به قیمت کمرشکن نفت 
۱۵۰ تا ۲۰۰ دلاری. می‌دانند زدن زیرســاخت‌های ایران، 
یعنی انهدام آرامکوی عربســتان، فجیره‌ی امارات و دیگر 
تأسیسات زیرساختی منطقه، و توقف صادرات نفت از مسیر 

سواحل عربستان در دریای سرخ.
ایران و متحدانش در مقابل هر گونه شــیطنت آماده‌اند و 
پاسخ‌های نامحدود به تحرکات خصمانه دشمن با عنوان 
غلط‌انداز »عملیات محدود و مدیریت‌شده«، خواهند داد. 
ایران ثابت کرده که دیگر اجازه نمی‌دهــد دامنه جنگ را 
دشمن تعیین و مدیریت کند. جنگ ابعاد دیگری هم دارد 
و بلوف‌ها و تهدیدهای دشــمن آنجا هدف گرفته است: 
زدن ضربات اقتصادی و رســانه‌ای‑روانی برای شکستن 
مقاومت خیره‌کننده ملت ایران. این، آن جبهه‌ای است که 
باید با همان تدبیر و شدت و قاطعیت میدان رزم نظامی وارد 
عمل شد؛ حصر و محاصره را در هم شکست، توازن ایجاد 
کرد، و مزدوران و همکاران دشمن در تروریسم اقتصادی و 

رسانه‌ای را سرکوب نمود.
دشــمن تنها زمانی عبرت‌های دردناک جنگ را فراموش 
می‌کند و دوباره اسیر وسوسه جنگ می‌شود که اولاً تصور 
کند خســارات و تلفات متقابل برایش قابل تحمل است و 
ثانیاً پالس تردید و ضعف و ســازش‌طلبی – هنگام مبادله 
پیام مذاکراتــی یا در اظهارنظر مدیــران– دریافت کند. به 
تجربــه می‌توان گفت ســایه جنگ را محافلی دانســته و 
ندانسته بر سر کشــور می‌کشــانند که وانمود می‌کنند از 
جنگ )مقاومت(، به هر قیمت و با هر شــیوه‌ای گریزانند. 
ما نه در متن جنگی کوتاه و مقطعی، بلکه در جنگ اراده‌ها 
و ماراتن تاب‌آوری به ســر می‌بریم. دشمن اگر همچنان 
نشانه‌های قدرتمند اســتقامت را از ما دریافت کند، قطعاً 
عقب‌نشینی می‌کند. اما اگر این تصویر تار و مخدوش شود، 
برای جنگ دوباره شارژ خواهد شــد. شارژ کردن دشمن 
 یا قطع سامانه شــارژینگ او، هر دو در اختیار و به انتخاب

 ماست.

»سرآمد« تحلیل می‌دهد؛

دوباره جنگ می‌شود یا نه؟ 
واکاوی ابعاد پنهان یک نبرد غیرعادلانه ناتمام

7 ایران
‌۳۰ هزار مزرعه آبزی پروری در کشور

 فعال است

معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به فعالیت بیش 
از ۳۰ هزار مزرعه آبزی‌پروری در کشــور که اغلب 
خشکی‌محور هستند،گفت: در سال‌های اخیر تمرکز 

ویژه‌ای بر توسعه پرورش در دریا صورت گرفت
به گزارش اقتصادســرآمد، سید حسین رستم‌پور در 
نشســت فعالان صنعت آبزی پــروری مازندران با 
اشاره به این موضوع که صید ســنتی در تمام دنیا با 
محدودیت‌های زیست‌محیطی روبه‌رو است، تصریح 
کرد: مســیر آینده شــیلات ایران از میان قفس‌های 

دریایی می‌گذرد.
رئیس ســازمان شــیلات ایران، دریای خزر را یک 
سرمایه راهبردی و بخشی از هویت و فرهنگ مردمان 
شمال کشور توصیف کرد و گفت: حقیقت این است 
که تاکنون تنهــا از بخش کوچکــی از ظرفیت‌های 
تولیدی این دریا استفاده شده است.رستم‌پور با بیان 
اینکه امکان افزایش میزان صید صیادی وجود ندارد، 
افزود: انتقال مزارع از خشکی به دریا یک ضرورت 

اجتناب‌ناپذیر برای تأمین امنیت غذایی است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به فعالیت بیش 
از ۳۰ هزار مزرعه آبزی‌پروری در کشــور که اغلب 
خشکی‌محور هستند، اظهار داشــت: در سال‌های 
اخیر تمرکز ویژه‌ای بر توسعه پرورش در دریا صورت 
گرفته است. امروز شاهد هستیم که با تکیه بر دانش 
محققان داخلی و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، 
ظرفیتی بیــش از دو هزار تــن در قفس‌های دریایی 
خزر ایجاد شــده که ماهی آزاد، نگین این تولیدات 
محسوب می‌شود.وی به پتانسیل بالای صادراتی این 
محصول اشــاره کرد و توضیح داد: ۸۰ تا ۹۰ درصد 
ماهی تولید شده در این قفس‌ها قابلیت صادرات به 
بازارهای جهانی را دارد. اگر این روند توســعه پیدا 
کند، میزان تولید در دریای خزر می‌تواند از مرز ۲۰ 
هزار تن صید ســنتی کنونی فراتر رفته و به چندین 
برابر افزایش یابد.رستم‌پور در پایان خاطرنشان کرد: 
موفقیت طرح پرورش ماهی آزاد در تنکابن، حاصل 
اعتماد به محققان داخلــی و توانمندی متخصصان 
ایرانی است. این طرح نشان داد اقتصاد مقاومتی در 
حوزه دریایی می‌تواند تضمین‌کننده اشــتغال پایدار 
برای ساحل‌نشــینان و منبعی پایدار برای ارزآوری 

کشور باشد.

معاون استاندار بوشهر: 
حفظ ذخایر آبزیان با جدیت دنبال شود

معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار بوشــهر 
گفت: حفــظ ذخایر آبزیان در خلیج فــارس باید با 

جدیت دنبال شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، رسول رستمی در نشست با 
معاون صید و بنادر ماهیگیری سازمان شیلات ایران 
اظهار کرد: استان بوشــهر دارای ظرفیت های بسیار 

خوبی در حوزه شیلات است.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتاندار بوشــهر 
تصریح کرد: استان بوشــهر علاوه بر صید و صیادی 
دارای ظرفیت های بســیار خوبــی در عرصه آبزی 
پروری از جمله پرورش ماهی در قفس، پرورش میگو 
و دیگر آبزیان است.وی با تاکید بر لزوم حفظ ذخایر 
آبزیان اضافه کرد: اجــرای مدیریت منطبق با اصول 
صید پایدار و همچنین اهمیت اشتغال و حمایت از 
جامعه صیادی به‌عنوان یکــی از اولویت‌های اصلی 
حوزه شیلات ضروری است.این نشست با حضور 
معاون صید و بنادر ماهیگیری سازمان شیلات ایران، 
مدیرکل شیلات استان بوشهر، معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استاندار بوشهر و مدیرکل دفتر هماهنگی 
امور اقتصادی استانداری بوشهر در راستای پیگیری 
سیاست‌های صیـد پایدار و ساماندهی امور مرتبط با 

جامعه صیادی برگزار شد.
مهم‌ترین محورهای مورد بحث شامل حفظ ذخایر 
آبزیان، ضرورت اجرای مدیریت منطبق با اصول صید 
پایدار و همچنین اهمیت اشتغال و حمایت از جامعه 
صیادی به‌عنوان یکــی از اولویت‌های اصلی حوزه 
شیلات مطرح شد.لزوم اجرایی‌سازی سازوکارهای 
لازم برای مجوزدار شــدن قایق‌هــای فاقد مجوز و 
ســاماندهی فعالیت شــناورهای صیادی بر اساس 
ضوابط و مقررات مربوطه از دیگر موارد مطرح‌شده 
در جلســه بود؛ موضوعی که می‌تواند زمینه نظارت 
مؤثرتر و کاهش برداشــت‌های خارج از چارچوب 

را فراهم کند.

دریچهبازتاب

سرپرست هیئت اقتصادی استان سیستان و بلوچستان:

امضای تفاهم‌نامه تجاری ایران و پاکستان با محوریت چابهار
هیئت اقتصادی استان سیستان و بلوچستان در پاکســتان تفاهم‌نامه‌ای برای توسعه تجارت و اتصال 

بنادر امضا کرد.
هیئت اقتصادی سیستان و بلوچستان در سفر به پاکستان با هدف توسعه همکاری‌های بندری و تجاری، 

تفاهم‌نامه‌ای برای گسترش مبادلات و سرمایه‌گذاری میان ایران، پاکستان و بازارهای آفریقا امضا کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مجیب حسنی، به تسنیم، اظهار کرد: این سفر در چارچوب سیاست تقویت دیپلماسی 
اقتصادی و توسعه تعاملات منطقه‌ای انجام شد و تمرکز آن حرکت به سمت همکاری‌های اجرایی با مشارکت 

بخش خصوصی بود.
سرپرست هیئت اقتصادی استان سیستان و بلوچستان افزود: در جریان این سفر دیدارهایی با وزیر دریانوردی 
پاکستان، سرکنسول ایران در کراچی و حکمران ایالت سند انجام شــد و موضوع اتصال بنادر چابهار، گوادر و 

کراچی و توسعه صادرات و ترانزیت در دستور کار قرار گرفت.
معاون هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری سیستان و بلوچســتان از امضای تفاهم‌نامه همکاری میان استان با 
نقش‌آفرینی منطقه آزاد چابهار و فدراســیون تجارت پاکســتان-آفریقا خبــر داد و آن را گامی مؤثر در تقویت 

پیوندهای اقتصادی منطقه دانست.
به گفته ای سرپرست هیئت اقتصادی استان سیستان و بلوچستان ن توافق با هدف توسعه سرمایه‌گذاری، تسهیل 
مبادلات و گسترش تجارت سه‌جانبه میان ایران، پاکستان و بازارهای آفریقایی منعقد شده و ظرفیت‌های بندری 

و لجستیکی چابهار محور اصلی این همکاری خواهد بود.
حسنی سرپرست هیئت اقتصادی استان سیستان و بلوچســتان با اشاره به برگزاری بزرگ‌ترین نشست مشترک 
فدراسیون اتاق‌های بازرگانی و صنایع کراچی با هیئت‌های ایرانی گفت: حضور هیئت اقتصادی استان با تمرکز 

بر شتاب‌بخشی به هدف تجارت 10 میلیارد دلاری دو کشور انجام شد.
سرپرست هیئت اقتصادی استان سیستان و بلوچستان اضافه کرد: طرف پاکستانی بر رفع موانع گمرکی، توسعه 

زیرساخت‌های حمل‌ونقل و تسهیل صدور ویزای تجاری تأکید کرده است.
سرپرست هیئت اقتصادی سیستان و بلوچستان از برگزاری نشســت‌های B2B میان فعالان اقتصادی ایران و 
پاکستان خبر داد و گفت: در این نشست‌ها درباره تجارت گاز، قیر، برنج و سایر کالاها گفت‌وگوهای تخصصی 
انجام شد.وی تأکید کرد: این مذاکرات می‌تواند زمینه افزایش صادرات، توسعه ترانزیت و تقویت نقش چابهار 

در تجارت منطقه‌ای را فراهم کند.

معاون سازمان توسعه تجارت ایران:

چرخش راهبرد تجاری کشور از دریا به خشکی
معاون ســازمان توســعه تجارت ایران با بیان اینکه جریان تجارت ما از مســیر برخی کشــور‌ها با 
سرویس‌هایی که در برخی مرز‌ها به تجار ایرانی ارائه می‌شود، با سرعت و و ظرفیت مدنظر ما همخوانی 
ندارد، گفت: لازم است دستگاه دیپلماسی برخی مشکلات موجود در حمل و نقل را از برخی مرز‌های 

زمینی حل کند تا جریان تجارت ما در کشور‌های همسایه سرعت بگیرد.
به گزارش اقتصادسرآمد،امیر روشن‌بخش قنبری، در پاسخ به این ســوال که »مسیر‌های ریلی، جاده‌ای و بنادر 
شمالی تا چه حد توانسته‌اند در تجارت جایگزین بنادر جنوبی کشور شوند؟« به ایلنا گفت: صادرات غیرنفتی ما 
از لحاظ وزنی در سال گذشته حدودا ۱۵۵ میلیون تن و واردات ما حدودا ۴۱ میلیون تن بوده است؛ بدین ترتیب 
تراز تجاری ما منفی بود.معاون ارتقای کسب‌وکار‌های بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه این 
آمار دو پیام برای ما دارد، گفت: وقتی صادرات ما از نظر وزنی از واردات بیشتر؛ اما ارزش آن کمتر است، نشان 

می‌دهد که بیشتر کالا‌های خام و نیمه‌خام با ارز‌های صادراتی پایین‌تر صادر شده است.
روشن‌بخش قنبری ادامه داد: براساس آمارها، حدود ۹۵ میلیون تن از ۱۵۵ میلیون تن صادرات غیرنفتی و حدودا 

۳۰ میلیون تن از ۴۱ میلیون تن واردات را از مسیر خلیج فارس و دریای عمان به ترتیب صادر و وارد کردیم.
معاون ارتقای کسب‌وکار‌های بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران با تاکید بر اینکه این آمار‌ها نشان می‌دهد که 
سیاست تجاری ما تاکنون بحری بوده نه بری، گفت: تمرکز ما تاکنون برای تجارت روی دریای آزاد بوده و البته 
همه کشور‌ها هم این کار را می‌کنند؛ اما سیاست‌گذاری لجستیکی ما باید پیش از این سیاست‌گذاری می‌کرد برای 

زمانی که شرایط سیاسی روی مسائل اقتصادی و تجاری سایه می‌اندازد.
روشن‌بخش قنبری افزود: ۶۰ میلیون تن صادرات غیرنفتی ما نیز از سایر مرز‌های ترکیبی از مسیر جنوب انجام 

شده است؛ بنابراین اکنون در حال تحلیل هستیم که از چه مسیری می‌توانیم این کار را انجام دهیم.
معاون ارتقای کسب‌وکار‌های بین‌المللی سازمان توســعه تجارت ایران با بیان اینکه امسال سال سختی خواهیم 
داشت، گفت: از طرفی، به دلیل آسیب ۱۵ میلیارد دلاری صنعت پتروشــیمی و ۵ میلیارد دلاری حوزه فولاد از 
جنگ، صادرات ما کاهش و واردات ما افزایش خواهد یافت؛ بنابراین ما باید تحلیل کنیم که پولی که از صادرات 

غیرنفتی کم می‌شود را چگونه باید جبران کنیم.
روشن‌بخش قنبری افزود: اینها موضوعاتی اســت که دولتمردان و تصمیم‌گیران کلان کشور باید در حوزه‌های 
سیاست‌گذاری تحلیل و مشخص کنند که چگونه باید ناترازی نسبت درآمد صادرات غیرنفتی و هزینه واردات، 

جبران شود.

        شیلات


